
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  343  DEL  11/05/2021

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO RELATIVO ALLE INDAGINI GEOLOGICHE-
GEOTECNICHE  FUNZIONALI  ALLA  PROGETTAZIONE  DELL'INTERVENTO  DI 
REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  SEDE  DELL'ISTITUTO  D'ARZO  IN  COMUNE  DI 
SANT'ILARIO D'ENZA (RE)- 1 STRALCIO".



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia Scolastica e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  7  del 25/01/2021  è  stato  approvato 
il Piano Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio  2021  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti 
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che l'arch. Ilaria Martini, in qualità di Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio 
Unita'  Speciale  per  l'Edlizia  Scolastica e la  Sismica e Responsabile  del  Procedimento 
dell'intervento relativo alla “costruzione del  nuovo Istituto D'Arzo in Comune di  S.Ilario 
D'Enza”1° stralcio, fa presente quanto segue:

• con  determinazione  dirigenziale  n.  6510  del  10.04.2019  della  Regione  Emilia-
Romagna avente ad oggetto “CONCESSIONE DELLE RISORSE FSC A FAVORE 
DELLE PROVINCE E CITTA' METROPOLITANTA DI BOLOGNA IN ATTUAZIONE 
DELLA D.G.R. N. 382/2019 – ACCERTAMENTO ENTRATE” è stata disposta tra 
l'altro,  la  concessione  del  finanziamento  per  complessivi  €  2.356.000,00  per  la 
realizzazione della nuova sede dell'istituto  Silvio D'Arzo a S.Ilario D'Enza  (CUP 
C58E18000120005); 

• con  la  medesima  determinazione  è  stato  disposto  che  la  concessione  del 
finanziamento avvenga secondo il sotto riportato cronoprogramma: 

✔ quanto ad € 210.000,00 nell'annualità 2019;

✔ quanto ad € 400.000,00 nell'annualità 2020;

✔ quanto ad € 1.746.000,00 nell'annualità 2021;

• con Decreto del Presidente n. 138 del 31/05/2019 è stato approvato il progetto di 
fattibilità  tecnica ed economica ai  sensi  dell’art.23 comma 6 del  D.Lgs 50/2016 
finalizzato  alla  realizzazione  della  nuova  sede  dell'Istituto  D'Arzo  in  Sant'Ilario 
D'Enza – 1° stralcio, per l’importo complessivo stimato in € 3.416.000,00; 

• con Decreto del Presidente n. 68 del 14/04/2020 è stata approvata la modifica al 
suddetto  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  per  un  nuovo  importo 
complessivo di € 4.001.946,12; 

• che  a  seguito  di  procedura  aperta  sono  stati  aggiudicati  definitivamente  con 
Determinazione dirigenziale n. 21 del 22/01/2021 i servizi tecnici di architettura e di 
ingegneria  riguardanti  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  nonché  il  
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  per  i  lavori  relativi  alla 
“Realizzazione nuova sede dell'I.I.S. S D'Arzo in Sant’Ilario D'Enza (Re) - 1° stralcio 
funzionale”. 

Dato atto che:

• per procedere con la redazione del progetto definitivo è necessario effettuare una 
campagna di indagini geologiche-geotecniche, così come specificato nella relazione 
del geologo Roberto Farioli del marzo 2021, in particolare:

✔  preparazione dell’area per la realizzazione delle prove;

Determinazione N. 343 del 11/05/2021 
pag. 2/8



✔ n.2 carotaggi;

✔ n.4 prove penetrometriche statiche

✔ n.4 prove penetrometriche dinamiche

✔ n.1 indagine MASW

• gli oneri per effettuare tale campagna di indagini sono a carico della Provincia di 
Reggio Emilia;

Visti:

• il  D.Lgs.  nr.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  Pubblici”,  nel  testo  in  vigore  e, 
segnatamente, gli artt. 30, 32, 36 e 40; 

• il  D.L.  16/07/2020  n.  76  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione 
digitale” e, segnatamente, l’art. 1, commi 2, lettera a) nel testo coordinato con la 
legge di conversione n. 120/2020. 

Rilevato che:

• ai  sensi  del  combinato  disposto  del  comma 3 dell’art.  1,  comma 3  del  D.L.  n. 
76/2020 (nel testo coordinato con la legge di conversione n. 120/2020) e dell’art. 32 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ssmm.ii, la Stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del  fornitore,  il  possesso da parte  sua dei  requisiti  di  carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

• ricorrono le condizioni di cui all’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 (cd. 
Decreto Semplificazioni) convertito con legge n. 120/2020, ed è pertanto possibile 
procedere all’affidamento diretto dei  lavori in oggetto da parte del  Responsabile 
Unico del Procedimento; 

Valutato che è prevista la deroga temporanea delle norme di cui all’articolo 36, comma 2, 
e  all’articolo 157,  comma 2,  del  Codice dei  contratti  pubblici.  In  questi  casi  si  applica 
quanto  previsto  dal  successivo  comma 2  dell’articolo  1  D.L.  n.  76/2020  che  prevede 
l'affidamento diretto servizi  e forniture, di  importo inferiore a 75.000,00 euro attraverso 
anche altri strumenti diversi dal mercato elettronico.

Vista  la  circolare  n.  3/2018  (Atto  n.  376/2018)  del  Segretario  Generale,  che  ritiene 
possibile l’affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico nei casi di cui all’art. 36, 
comma 2, lett a) del D.L.vo n. 50/2016.

Preso atto che in data 20.04.2021 è stata esperita indagine di mercato con invio tramite 
mail  di  richiesta  di  offerta  con  allegata  relazione  illustrativa  e  computo  metrico,  alle 
seguenti ditte:

• PROVE PENETROMETRICHE s.r.l. con sede in Castelnuovo Rangone (MO), via 
per Modena n.8;

• SOCOTEC s.r.l. con sede in Lainate (MI) Via Bariola 10/103;

• Dott. Andrea Bruschi, con sede in Mirandola (MO), via Pezzetta n.35.

Rilevato che entro i termini stabiliti sono pervenute via PEC le seguenti offerte:

Determinazione N. 343 del 11/05/2021 
pag. 3/8



Pec/prot. Ragione sociale Partita IVA Sede Offerta 
comprensivi 

oneri 
sicurezza 

10119/2021 PROVE 
PENETROMETRICHE srl 

00812530368 Via  per  Modena,  8 
Castelnuovo Rangone (MO) 

€ 8.554,76 

10169/2021 SOCOTEC srl 01872430648 Via  Bariola  10/103-  Lainate 
(MI) 

€ 11.425,00 

Dato atto che risulta quindi quale miglior offerente la Ditta PROVE PENETROMETRICHE 
s.r.l.,  con  sede  in  Castelnuovo  Rangone  (MO),  via  per  Modena  n.8,  (PIVA/cod.Fisc. 
00812530368), per aver presentato l’offerta di € 9.022,93 di cui € 510,73 per oneri per la 
sicurezza oltre IVA al 22%, a cui, poiché l’Ente ha dichiarato la possibilità di non avvalersi 
della  cauzione  definitiva,  ai  sensi  dell'art.  103,  comma  11,  del  D.Lgs  50/2016,  in 
ottemperanza al citato articolo e ai fini del miglioramento del prezzo ha offerto un ulteriore 
sconto del 5,50% portandosi a un netto esigibile di € 8.554,76 di cui € 510,73 per oneri per 
la  sicurezza  oltre  IVA al  22%  corrispondente  ad  un  importo  lordo  complessivo  di  € 
10.436,81 e che detta offerta si ritiene congrua. 

Considerato quanto sopra esposto si ritiene, pertanto, di affidare il servizio in argomento 
alla Ditta PROVE PENETROMETRICHE s.r.l. con sede in Castelnuovo Rangone (MO), via 
per Modena n.8, per l’importo netto pari a € 8.554,76 di cui € 510,73 per oneri  per la 
sicurezza oltre  IVA al  22%, dando atto  che la  stessa aggiudicazione definitiva diverrà 
efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso 
dei requisiti prescritti.

Di dare atto che:

• la  spesa  complessiva  di  €  10.436,81  trova  imputazione  alla  Missione  04 
Programma  02  del  Bilancio  di  Previsione  2021-2023  annualità  2021  e  al 
corrispondente cap. 4540 del  PEG 2021,  impegno reiscritto 577/2021,  esigibilità 
2021;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) ZCD31A248B;

• l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:

✔ qualora questi risultassero regolari si procederà alla stipula del contratto (patti e 
condizioni del servizio);

✔ qualora  invece  dai  controlli  effettuati  dovessero  emergere  cause  ostative  a 
rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla.

• ai sensi dell'art. 192 del D.L.gs. 18 Agosto 2000, n. 267:

✔ il  fine del  contratto (Patti  e Condizioni  del  Servizio)  che si  andrà a stipulare 
consiste  nella  realizzazione  “Indagini  geologiche-geotecniche  funzionali  alla 
progettazione  dell'intervento  di  realizzazione  della  nuova  sede  dell'Istituto 
D'Arzo in Comune di Sant'Ilario D'Enza (RE)- 1 stralcio;

Determinazione N. 343 del 11/05/2021 
pag. 4/8



✔ l'oggetto del contratto (Patti e Condizioni del Servizio) è meglio descritto nelle 
premesse del presente atto e consiste nell'esecuzione dei servizi autorizzati;

✔ in conformità all'art.32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016 il contratto (patti e condizioni 
del  servizio)  verrà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del 
commercio;

✔ il contratto (Patti e Condizioni del Servizio) verrà stipulato in forma di scambio di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio tramite PEC;

✔ le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  al  prezzo,  al  termine  di 
consegna del servizio e alle modalità di esecuzione dello stesso, clausole tutte 
contenute e più dettagliatamente descritte nel contrato (Patti e Condizioni del  
Servizio), che costituiranno parte integrante del presente affidamento.

• il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell'Esecuzione del contratto è 
l’Arch.Ilaria Martini del Servizio Unità Speciale per l’Edilizia scolastica e la Sismica;

• la Circolare n° 3/2018 disposta dal Segretario Generale della Provincia di Reggio 
Emilia, con proprio atto n. 376/2018, specifica tra l'altro che per lo svolgimento di  
gare fino a € 40.000,00 i  singoli  servizi  dell'Ente possono procedere in via c.d. 
tradizionale per la trasmissione e la ricezione della documentazione di gara e visto 
l'art. 10, comma 1, lett. a), del vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei 
contratti,  con  aggiudicazione,  secondo  il  criterio  del  prezzo  più  basso  ai  sensi 
dell’art. 82, comma 2 lettera b), del D.Lgs. 50/2020, riguardante il servizi tecnici per 
indagini  diagnostiche  degli  istituti  scolastici  superiori  della  provincia  di  Reggio 
Emilia.

Visto l'obiettivo di gestione n. R10G1G03 del PEG 2021.

Accertata,  inoltre,  ai  sensi  dell’art.147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  la  regolarità 
amministrativa 

D E T E R M I N A

1. di affidare, per le motivazioni in premessa, alla Ditta PROVE PENETROMETRICHE 
s.r.l. con sede in Castelnuovo Rangone (MO), via per Modena n.8, (PIVA/cod.Fisc. 
00812530368),  la  realizzazione  delle  indagini  geologiche-geotecniche  funzionali 
alla  progettazione  dell'intervento  di  realizzazione  della  nuova  sede  dell'Istituto 
D'Arzo in Comune di Sant'Ilario D'Enza (RE)- 1 stralcio” comportante un importo 
pari a € 8.554,76 di cui 510,73 per oneri per la sicurezza oltre IVA al 22%, per una 
spesa complessiva pari ad € 10.436,81, le cui prestazioni sono dettagliatamente 
descritte nello schema di contratto allegato al presente atto, quale parte integrante 
e sostanziale;

2. di impegnare la spesa complessiva di € 10.436,81 alla Missione 04 Programma 02 
del Bilancio di Previsione 2021-2023 annualità 2021 e al corrispondente cap. 4540 
del PEG 2021, impegno reiscritto 577/2021, esigibilità 2021;

3. di dare atto che:

• l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del 

Determinazione N. 343 del 11/05/2021 
pag. 5/8



D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto 
che: 

✔ qualora  questi  risultassero  regolari  si  procederà  alla  stipula  del  contratto 
(Patti e Condizioni del Servizio);

✔ qualora invece dai controlli effettuati dovessero emergere cause ostative a 
rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla; 

• ai sensi dell'art. 192 del D.L.gs. 18 Agosto 2000, n. 267: 

✔ il fine del contratto (Patti e Condizioni del Servizio) che si andrà a stipulare 
consiste nella  realizzazione “Indagini geologiche-geotecniche funzionali alla 
progettazione dell'intervento  di  realizzazione della  nuova sede  dell'Istituto 
D'Arzo in Comune di Sant'Ilario D'Enza (RE) - 1 stralcio;

✔ l'oggetto  del  contratto  (Patti  e  Condizioni  del  Servizio)  è  meglio  descritto 
nelle  premesse  del  presente  atto  e  consiste  nell'esecuzione  dei  servizi 
autorizzati;

✔ in conformità all'art.  32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 il  contratto (patti  e 
condizioni  del  servizio)  verrà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo 
l'uso del commercio tramite PEC;

✔ le clausole ritenute essenziali  sono quelle inerenti al  prezzo, al termine di 
consegna del servizio e alle modalità di esecuzione dello stesso, clausole 
tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nel  contratto  (Patti  e 
Condizioni  del  Servizio),  che  costituiranno  parte  integrante  del  presente 
affidamento.

• il CIG – Codice Identificativo di Gara è il seguente ZCD31A248B; 

• il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell'Esecuzione del contratto 
è l’Arch. Ilaria Martini del Servizio Unità Speciale per l’Edilizia scolastica e la 
Sismica;

• la Circolare n°3/2018 disposta dal Segretario Generale della Provincia di Reggio 
Emilia, con proprio atto n. 376/2018, specifica tra l'altro che per lo svolgimento 
di gare fino a € 40.000,00 i singoli servizi dell'Ente possono procedere in via c.d.  
tradizionale per la trasmissione e la ricezione della documentazione di gara e 
visto l'art.  10,  comma 1,  lett.  a),  del  vigente Regolamento provinciale  per  la 
disciplina dei  contratti,  con aggiudicazione,  secondo il  criterio del  prezzo più 
basso ai sensi dell’art. 82, comma 2 lettera b), del D.Lgs. 50/2020, riguardante il  
servizi  tecnici  per  indagini  diagnostiche  degli  istituti  scolastici  superiori  della 
provincia di Reggio Emilia;

• ai sensi dell’art. 6  bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del presente procedimento;

4. di notificare il presente atto all’appaltatore per gli adempimenti conseguenti;

5. di dare altresì atto che con la stipula del contratto, l’appaltatore:

Determinazione N. 343 del 11/05/2021 
pag. 6/8



• si obbliga, nell’esecuzione del contratto in essere, per quanto di competenza, al 
rispetto delle norme contenute nel “Codice di Comportamento della Provincia di 
Reggio  Emilia,  con  la  consapevolezza  che  la  violazione  degli  obblighi 
comportamentali ivi previsti è causa di risoluzione o decadenza del rapporto;

• attesta, ai sensi dell’articolo 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001, di non 
aver concluso contratti  di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non 
aver conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi  
o negoziali  per conto delle pubbliche amministrazioni  nei loro confronti  per il 
triennio successivo alla cessazione del rapporto.

Determinazione N. 343 del 11/05/2021 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 11/05/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia 

Scolastica e la Sismica
F.to PECORINI DANIELE

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 343 del 11/05/2021 
pag. 8/8


